Wszystkie kapliczki i krzyże przydrożne 
są przystrajane w kwiaty i zieleń, zwłaszcza 
z okazyj niektórych uroczystości kościelnych. 
W pewne dni w roku udają się do nich proce
sje z udziałem duchowieństwa. Bardzo często 
spotyka się na frontowych ścianach domów 
umieszczone figurki, wzgl. obrazy świętych 
w odpowiednich zagłębieniach murów, spe
cjalnie do tego celu przeznaczonych. — Bar
dziej różnolicie przedstawiają się kapliczki 
w powiecie pszczyńskim. O wiele rzadsze tam 
są kapliczki i krzyże murowane.

Skromny ten szkic, oparty na szczegóło
wych badaniach niewielkiego terenu, przeko
nuje nas z jednej strony o tym, że i kapliczki 
śląskie s ąróżnorodne w swej formie, a przede 
wszystkim świadczą one o polskości ich fun
datorów, bo prawie na wszystkich widnieją 
polskie napisy.

A l Waszek
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Dokument z roku 1454

W archiwum książąt Hohenlohe na zamku 
w Koszęcinie znajduje się ciekawy doku
ment z roku 1454, dotyczący sprzedaży so
łectwa w Pawłowicach koło Gorzowa, w po
wiecie oleskim (Śląsk Opolski). Dokument jest 
autentyczny, pisany na pergaminie, pieczęć je
dnak już odpadła. Z uwagi na ciekawą treść 
umieszczamy ten dokument w brzmieniu 
oryginału wraz z przekładem na język polski 
i objaśnieniami kilku ważniejszych okoliczno
ści. Ludwik Musiol

In nomine domini amen. Noverint universi, 
tam presentes quam futuri, ad quorum noticiam 
perveniet scriptum, quod ego Adam, vir labo- 
riosus de Pawłowicz, ex bona mei deliberacione 
animi, non coactus nec compulsus nec aliquo 
dolo vel fraude seductus, sed mea mera et spon- 
tanea voluntate ac amicorum meorum maturo 
prehabito consilio, sculteciam cum duobus 
mansibus liberis et cum piscina item domum in 
villa Pawlowicze sub domino Stephano in di- 
strictu Rosenbergense iacentem, cum omnibus 
utilitatibus, fructibus, quibuscunque nomini- 
bus nominatis in eadem existentibus, laborioso 
viro Petro Pyechen vendidi et presentibus ven- 
do perpetue et in eternum tempus, cum isto iu- 
re( sicut solus tenui. Item servicia idem scul- 
tetus vel suus successor talia debet habere: 
unum equum ad expedicionem proclamatam in 
tera pro duabus sexagenis latorum grossorum 
et balista qui valeat. Et debet Petrus Pyechen 
vel sui successores cum domino equitare ad 
expedicionem duo miliaria et eciam reverti in 
domum, dando domino Stephano vel eius suc- 
cessoribus equum cum balista1). Item idem 
scultetus prenominatus vel sui successores de- 
bent habere aliud servicium ad equitandum do
mino: quatuor miliaria super suos expenses, quo 
fuerit domino opportunum, et quaixlo (insu- 
per?) voluerit, quatuor miliaria equitabit, hoc 
super domini expenses. Et ego predictus domi- 
nus Stephanus vel mei successores... pro dam- 
pno in meo servicio et pro... dampnum non 
persolvam vel mei successores; tunc idem scul
tetus vel eius successores (manebunt?) in servi-
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cio, donec sibi persolvam. Item prenominatus 
scultetus vel eius successores debent facere 
prandium ter per annum super dominum he- 
reditarium. Item idem scultetus sepedictus vcl 
eius successores debent dare equos suos equitare 
pro cerevisia ad Gorzow, ad iudicium, et 
seniores ibidem in Pawłowicz debent eligere 
eandem cerevisiam, et si dominus Stephanus 
vel sui successores iusserit in Rosimberg vel 
ad Crewczburg equitare pro cerevisia ad :u- 
dicium terre, tum villa debet compedire equos 
et scultetus in iudicio non tenetur solvere ce- 
revisiam. Item idem scultetus Petrus Pyechen 
vel sui successores possunt in fluvio dieto Prza- 
szna vulgariter yasi facere, tam (...*) sicut isti 
duo manses liberi alias lany sunt, et cum (...*) 
emit, qui dicitur „na Dupynye” , quo iacent 
piscine Mostky, et inter magna.../1').

Item eidem seulteto Petro Pyechen vel eius 
successoribus debet advenire tercius denarius 
iudicii. Item idem scultetus vel eius successo
res habebunt thabernam liberam cum maccellis 
carnificum, sutorum, sartorum, pistorum et 
pellificiorum. Item idem scultetus prenomina
tus vel eius successores possunt tenere proprium 
pastorem ad pascendas oves, sed alia peccora 
debent pascere cum yicinis; item idem sculte
tus vel eius successores potest facere aream in 
qua ludunt de monte cum ovis post festum 
Paschę, et non aliter sine voluntate seulteti vel 
eius successorum2). Item idem scultetus multo- 
cies dictus vel sui successores debent inassurare 
sepes circa villam, dictas aliter „wungrod-
nye”s), et debent distribuere cmethonibus ad 
sependi. Item idem scultetus vel sui successores 
debent iuvare in aggere laborare pariter cum 
yicinis in piscina vulgariter „pod wanem” . 
Item quando dominus Stephanus vel eius 
successores equitaverit ad prelium, tunc sepe
dictus scultetus vel eius successores debent fi- 
deliter providere et conservare bona domini 
sui; et cum aliquid sepedictus scultetus man- 
daverit kmethonibus ex mandato domini sui 
hereditarii, tunc vicini debent ipsum obedire 
vti dominum in presencia. Quare sit licitum

*) Miejsca uszkodzone i przeto nieczytelne.

eidem Petro Pyechen et suis successoribus legi- 
ttimis et pueris ipsius et eorum, eandem scul- 
teciam tenere, habere, regere et gubernare, ac 
pacifice et libere temporibus perpetuis possi- 
dere.

Item valebit eandem commutare, dare, do- 
nare, item ad usos suos et suorum successorum 
complacitos convertere, prout sibi et suis suc
cessoribus legitimis melius et utilius videbitur 
expedire, sine mea et meorum successorum vo- 
luntate, cum isto iure sicut in ista pagina scrip- 
tum est. In cuius rei testimonium sigillum me- 
um est appensum.

Actum et datum in Rosimberg, fferia ter- 
cia antę Agnetis, sub anno domini M CCCCL 
IIII0 et presentes fuerunt nobilis vir dominus 
Dirslacz Walczarzowsky, tunc temporis rosim- 
bergensis dominus, Ysaias Sczechowsky, do
minus Johannes Yasensky, dominus Kozlow- 
sky et Pyegza, concivis rosimbergensis et 
Petro Pretia, in cuius domo ista facta sunt, 
et me Gregorio, tunc temporis notario civita- 
tis.

W przekładzie brzmi ów dokument nastę
pująco:

W imię Pańskie, amen. Niech wiedzą 
wszyscy tak obecni jak i potomni, do których 
wiadomości niniejsze pismo przyjdzie, że ja 
Adam, człek robotny z Pawłowic z dobrego 
namysłu, nie zmuszony ani nie napędzany, czy 
też podstępem lub wybiegiem zwiedzony, lecz 
z własnej woli i po gruntownej naradzie z mo
imi przyjaciółmi, sprzedałem sołectwo z dwo
ma łanami wolnymi wraz ze stawem, a tak
że dom we wsi Pawłowicach, pod panem 
Stefanem w obwodzie oleskim położone, 
wraz z wszelkimi użytkami i pożytkami, pod 
jakimikolwiek nazwami w nim będącymi, ro
botnemu mężowi Piotrowi Piechowemu; 
i niniejszym sprzedaję mu na zawsze a na 
wieczne czasy, z takim prawem, z jakim je 
sam otrzymałem: Służby ów sołtys lub jego 
następca będzie uiszczał następujące: Konia 
jednego (będzie dostarczał) na wypadek 
w ziemi ogłoszonej wyprawy, wartości dwu